
 

         

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare dintre  

Judeţul Dolj şi Uniunea Studenților din România pentru organizarea 

Festivalului ,,UniFEST” 

 

Consiliul Judetean Dolj, întrunit în şedinţa ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare comun al Direcţiei Imagine, Coordonare 

Instituţii Subordonate și Relații cu Publicul şi Direcţiei Economice nr. 

21562/14.10.2024, raportul Compartimentului juridic nr. 21616/14.10.2024, adresa 

Uniunii Studenților din România înregistrată la Consiliul Județean Dolj sub nr. 

21469/10.10.2024, precum și avizul comisiilor de specialitate; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se aprobă cooperarea dintre Judeţul Dolj și Uniunea Studenților din 

România pentru organizarea Festivalului ,,UniFEST”. 

Art. 2 – Se aprobă protocolul de cooperare dintre Judeţul Dolj și Uniunea 

Studenților din România, în vederea organizării Festivalului ,,UniFEST”, conform 

anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 3 – Se aprobă alocarea sumei de 15 mii lei din bugetul propriu al Județului 

Dolj, capitolul 65.02 ,,Învățământ”, Uniunii Studenților din România pentru 

organizarea Festivalului ,,UniFEST”. 

Art. 4 – Se împuternicește preşedintele  Consiliului Judeţean Dolj să semneze, 

în numele Județului Dolj, protocolul de cooperare. 

Art. 5 – (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.    

               (2) Un exemplar al hotărârii se va comunica Uniunii Studenților din 

România. 

 

        Nr. ____                            Adoptată la data de _______ 2024 

 

 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                         SECRETAR GENERAL 

          AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 



JUDEȚUL DOLJ 

DIRECŢIA IMAGINE, COORDONARE  

INSTITUŢII SUBORDONATE 

ȘI RELAȚII CU PUBLICUL                                                           PREŞEDINTE, 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Nr. 21562/14.10.2024 

                                                                                                    DORIN COSMIN VASILE 

                                         

                                     

      

 

        

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare 

dintre Judeţul Dolj şi Uniunea Studenților din România, în vederea organizării 

Festivalului ,,UniFEST” 

 

 

 

Având în vedere art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a), art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, se propune spre aprobare cooperarea și protocolul de cooperare dintre Județul Dolj 

și Uniunea Studenților din România, în vederea organizării Festivalului ,,UniFEST” și 

alocarea din bugetul propriu județean a sumei de 15 mii lei pentru desfășurarea în bune 

condiții a acestuia. 

Cu adresa nr. 21469/10.10.2024, Uniunea Studenților din România a comunicat 

propunerea de parteneriat în vederea organizării Festivalului ,,UniFEST”. 

Astfel, în perioada 08-18 noiembrie 2024, marile orașe ale țării (Arad, Oradea, 

Timișoara, Cluj-Napoca, Craiova, Iași, Suceava) vor deveni centre ale dezvoltării comunității 

studențești. Timp de două săptămâni, în cadrul festivalului, vor fi organizate activități 

educative (traininguri, workshopuri, conferințe), activități socio-culturale (seară tradițională, 

seară multiculturală, parada asociațiilor) și activități pentru dezvoltarea și menținerea unui stil 

de viață sănătos (competiții sportive, campanii de ecologizare). 

Avînd în vedere că Municipiul Craiova reprezintă punctul central de desfășurare a 

festivalului, inițierea unei colaborări cu Consiliul Județean Dolj prezintă interes pentru 

ambele părți, în sensul că activitățile desfășurate în cadrul festivalului îsi pot atinge 

obiectivele prin susținerea materială și prin facilitarea accesului la mijloace de promovare 

reciprocă, atât online, cât și offline, din partea instituțiilor interesate de sprijinirea sectorului 

studențesc. 

Prin aceeaşi adresă s-a solicitat sprijin financiar, în scopul promovării și organizării 

acestui eveniment cultural și civic important pentru comunitatea studențească din județul 

Dolj, incluzând activități educative, culturale și sportive. 

Consiliul Judeţean Dolj propune alocarea sumei de 15 mii lei din bugetul propriu 

județean, Capitolul 65.02 ,,Învățământ”, în vederea susținerii evenimentului de interes 

județean.  



 2 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare cooperarea şi protocolul de 

cooperare dintre Județul Dolj și Uniunea Studenților din România, în vederea organizării 

Festivalului ,,UniFEST” și alocarea din bugetul propriu județean a sumei de 15 mii lei pentru 

desfășurarea în bune condiții a acestuia. 

 

  

  

  DIRECTOR EXECUTIV                                            DIRECTOR EXECUTIV                                                                   

     LARISA RĂDUCAN                                                      MARIAN MECU 

 
                                                                                                             Întocmit, 

 

                                                                                                                       Neagoe Loredana 

 

                                                                                                                       Şerban Constantin 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

Nr. 21616/14.10.2024                        

                                         

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea cooperării şi a protocolului de 

cooperare dintre Judeţul Dolj şi Uniunea Studenților din România pentru 

organizarea Festivalului ,,UniFEST” 

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administraţie Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea cooperării şi a protocolului de cooperare dintre Judeţul Dolj şi Uniunea 

Studenților din România pentru organizarea Festivalului ,,UniFEST”, propus de 

președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1. Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea cooperării şi a protocolului de 

cooperare dintre Judeţul Dolj şi Uniunea Studenților din România pentru organizarea 

Festivalului ,,UniFEST”. 

2. Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 173 alin. (1) lit e), alin. (7) lit. a) și art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

3. Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4. Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL. 

 

                                                                                                                            

          DIRECTOR EXECUTIV,                                                             Întocmit, 

      Adriana-Cristina VĂRGATU                                                 CONSILIER JURIDIC              

                                                     Cristian Buzata 



ANEXĂ 

la Hotărârea nr. ___________ 

PROTOCOL DE COOPERARE 

Încheiat azi,  ............... 

Art. 1. Partenerii protocolului : 

Judeţul Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț, nr.4, tel. 0251/408200,  reprezentat de  

domnul Dorin Cosmin Vasile, în calitate de Preşedinte 

şi  

Uniunea Studenților din România, cu sediul în București, str. Calea Plevnei, nr. 

61, camera 9-10, Sector 1, e-mail: office@uniunea-studentilor.ro,  reprezentată prin 

domnul Cristian Alexandru Ghiurcă, în calitate de Președinte 

 

Art. 2. Obiectul și durata protocolului de cooperare 

 (1) Obiectul prezentului protocol îl reprezintă cooperarea în vederea 

organizării Festivalului ,,UniFEST”, în perioada 08 – 18 noiembrie 2024, la 

Craiova. 

  (2) Durata: protocolul este valabil pe întreaga perioadă de organizare și 

desfășurare a Festivalului ,,UniFEST”. 

 (3) Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării acestuia de către 

ambele părți. 

 

Art. 3. Scopul protocolului 

 Prin realizarea  activităților protocolului se urmărește: 

- Dezvoltarea comunității studențești din județul Dolj; 

- Organizarea de activități educative, socio-culturale, sportive și campanii de 

ecologizare.  

 

Art. 4. Temeiul legal: art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. 5. Principii de colaborare 

 Principiile care stau la baza prezentului protocol sunt transparența, inițiativa, 

implicarea, colaborarea, responsabilitatea, cu respectarea legislației în vigoare. 

 

Art.6. Obligaţiile părţilor: 

 

Judeţul Dolj: 

- Participă la organizarea și desfășurarea Festivalului ,,UniFEST” cu  suma  de 15 

mii lei, alocată din bugetul propriu al Județului Dolj, capitolul 65.02 ,,Învățământ”,  

 

Uniunea Studenților din România: 

- Participă în calitate de organizator, la toate acțiunile necesare desfășurării în 

condiții optime a Festivalului ,,UniFEST” (organizarea serilor de socializare, Ziua 



Sportivă, workshopuri și traininguri). În acțiunile și materialele realizate se va 

utiliza sigla Consiliului Județean Dolj și se va prezenta colaborarea instituțională. 

- Utilizarea sumei alocate pentru acoperirea cheltuielilor legate de organizarea 

Festivalului ,,UniFEST”. 

- Depunerea unui decont justificativ asupra plăţilor efectuate. 

 

Art. 7. Modificarea protocolului: Părțile, de comun acord, pot modifica prezentul 

protocol prin act adițional. 

 

Prezentul protocol de cooperare a fost încheiat în 2 (două) exemplare, câte unul 

pentru fiecare parte. 

 

     Judeţul Dolj                                               Uniunea Studenților din România                              

Preşedinte,                                                                   Președinte, 

 

Dorin Cosmin VASILE                                       Cristian Alexandru Ghiurcă 




